
Prop. n. 6997/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1450 DEL 03/12/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLENTARI"  
REVISIONE CANONE PER IL PERIODO 1° NOVEMBRE 2014 - 
31 OTTOBRE 2018 - APPROVAZIONE CALCOLI REVISIONALI -

IL DIRIGENTE

Richiamato:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

 la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

Visti:

   il bilancio di previsione pluriennale approvato con delibera C.C.  n. 24 del 
18/04/2019, esecutiva ai sensi di legge

 il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 3049 
del 21.10.2013, con la quale è stato aggiudicato definitivamente l’affidamento 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del “Servizi  di  igiene urbana e complementari  del  Comune di Oristano” alla 
ditta  Ecologica  di  Francesco  Podda  &  C  s.r.l.  e  contestualmente  è  stata 
impegnata,  in  seguito  al  ribasso  del  8,21%  sul  prezzo  a  base  d’asta  e
quindi  per  l’importo  netto  di  €  17.789.108,53  +  €  180.500,00  (oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, la spesa  di € 19.766.569,38 Iva e 
oneri  di  sicurezza  inclusi  per  cinque  anni  (01/11/2013-31/10/2018)  con 
imputazione sul cap. 4000;

Stabilito quindi  in  €  3.593.921,71  +  Iva  di  legge  ossia  €  3.953.313,88  il 
canone  annuo,  da  cui  un  canone  mensile  di  €  299.493,48  +  IVA  ossia  € 
329.442,83;

Visto il  Contratto  Rep.  N.1376  del  18.06.2014  stipulato  tra  il  Comune  di 
Oristano e la Ditta Ecologica di Francesco Podda & C s.r.l.;

Vista la nota prot. n. 14249 del 02.04.2015, con la quale il  Signor Maurizio
Franchini in qualità di Presidente e legale rappresentante del Consorzio Formula
Ambiente Società Cooperativa Sociale, dichiara di avere acquisito dalla Società
Ecologica di Francesco Podda e & C. srl, il ramo d’azienda relativo alla raccolta
ed al trasporto dei rifiuti urbani e speciali in oggetto;

Richiamata la  determinazione  n.2225  del  27.06.2015  del  Dirigente  del
Servizio Sviluppo del  Territorio,  con la quale l’Amministrazione comunale ha
preso atto che per effetto della cessione, il  contratto per i “Servizi di Igiene
Urbana  e  complementari  del  Comune  di  Oristano”  stipulato  con  la  Società
Ecologica di Francesco Podda & C. srl, con sede legale in via San Sperate s.n. -
Villasor  (CA),  è  inteso  trasferito  automaticamente  al  Consorzio  Formula
Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti
n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402 e contestualmente la somma
impegnata al cap. 4000/2015 Imp. 15-0; 

Richiamata altresì la propria  determinazione n. 1220 del  19/10/2018, così 
come rettificata con determinazione n. 1312 del 08/11/2018, con la quale:

• si  approvava  la  “RELAZIONE  TECNICO  ECONOMICA”  nella  quale  si 
prevedono  e  stimano  i  servizi  aggiuntivi  o  da  variare  nel  periodo  di 
rinnovo contrattuale 01/11/2018 -31/10/2019, secondo quanto previsto 
nel contratto Rep. N.1376 per un importo annuo di € 50.709,94 + IVA al 
10% per un totale di € 55.780,93 annui;

• si rinnovava il contratto “Servizi di igiene urbana e complementari del 
Comune  di  Oristano”  per  un  anno  decorrente  dal  01/11/2018  al 
30/10/2019 al Consorzio Formula Ambiente agli stessi patti e condizioni 
del  Contratto  Rep.  N.1376  del  18/06/2014,  così  come  previsti  dallo 
stesso; 

• si dava atto che il costo del rinnovo contrattuale per un anno decorrente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dal  01/11/2018  al  31/10/2019  avesse  un  costo  complessivo  di  € 
4.014.036,45  IVA  al  10%  compresa  costituito  dalla  somma  dei  due 
importi dei commi precedenti e dal quale ne deriva un costo mensile di 
€ 334.085,43 IVA compresa. Come da contratto Rep. 07 del 19/06/2019

Visto l’art.  12  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che  prevede  che  il
corrispettivo è soggetto a revisione con cadenza annuale, a partire dal secondo
ai  sensi  dell’art.  115  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii..  Ai  fini  del  calcolo
revisionale l’incidenza dei diversi fattori che concorrono alla determinazione del
canone annuo è convenzionalmente così stabilita:

• personale 70%
• mezzi di trasporto 15%
• altri oneri 15 %

La percentuale di  variazione in  aumento o  in  diminuzione del  canone base
risulterà  come  media  ponderata  delle  percentuali  di  variazione  subite  dai
suddetti fattori così determinate:

– per il  personale si prenderanno in considerazione le variazioni tra il 
costo annuo di una unità lavorativa appartenente al III livello (autista) 
alla data di inizio del servizio ed il  costo acclarato alla fine di ogni 
esercizio, verranno prese in considerazione unicamente le variazioni 
previste dal CCNL applicato e dalla normativa nazionale e regionale in 
materia di contributi;

– per  i  mezzi  di  trasporto  raffrontando  l’indice  ISTAT  in  vigore  al  1°
gennaio  di  ogni  anno del  titolo  “Trasporti  “  –  Bollettino  Mensile  di 
Statistica Tavola “Prezzi al consumo” con il corrispondente indice base 
risultante alla data di inizio del servizio;

– per gli altri oneri raffrontando l’indice in vigore al 1° gennaio di ogni
anno del titolo “Altri beni e servizi “ – Bollettino Mensile di Statistica – 
Tavola “Prezzi al consumo” con il corrispondente indice base risultante 
alla data di inizio del servizio;

Vista  la  determinazione n.  4521 del  17.12.2015 con la  quale si  procedeva 
all'approvazione dei calcoli revisionali nel  periodo 01/11/2014 – 30/10/2015 a 
seguito  dei  quali  si   approvava   la  variazione  del  canone  annuo  con  una 
maggiorazione del 0,125 %  rispetto al canone contrattuale, aggiornandolo a € 
3.598.414,11 IVA esclusa, dunque per un canone mensile pari a € 299.867,84 
oltre l'IVA al 10%  pari a € 29.986,76.  Somma  ascritta al cap. 4000 bilancio 
2016/2017/2018

Vista  la   determinazione n. 308 del 29/03/2019  con la quale si  procedeva 
all'approvazione  dei  calcoli  revisionali  dell'intero  periodo  revisionale  ovvero 
01/11/ 2014 – 31/10/2018, dai quali si evincevano le seguenti variazioni:

• periodo 1/11/2014 – 31/10/2015  pari a  +0,323 %

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• periodo 1/11/2015 – 31/10/2016  pari a  -2,231 % 
• periodo 1/11/2016 – 31/10/2017  pari a  -2,386 %
• periodo 1/11/2017 – 31/10/2018  pari a  +0,440 %

dalle suddette variazioni si   determinava una maggiorazione sui corrispettivi 
liquidati, pari a € 1.891,58 più l'IVA. Senza ulteriore impegno di spesa in quanto 
si  intendeva far  fronte con le  somme precedentemente impegnate nel  cap. 
4000.

Accertato che,  relativamente  alle   citate   determinazioni  n.  4521  del 
17/12/2015 e n. 308 del 29/03/19 si riscontrano,  nel calcolo degli indici delle 
variazioni, delle discordanze  rispetto agli indici effettivi,  per cui si procederà 
con  l'annullamento  delle  citate  determinazioni  e  si  procederà  al   ricalcolo 
revisionale corretto.

Stabilito di dover rideterminare  i calcoli revisionali per l’intero periodo 
contrattuale  01/11/2014 – 31/10/2018,  che risultano:

• periodo 1/11/2014 – 31/10/2015  pari a  -0,297 %
• periodo 1/11/2015 – 31/10/2016  pari a  -2,386 % 
• periodo 1/11/2016 – 31/10/2017  pari a  -1,791 %
• periodo 1/11/2017 – 31/10/2018  pari a  +0,038 %
• periodo 1/11/2018 – 31/10/2019 pari a   +1,176 %

come si avvince dalle tabelle che si allegano  al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Verificato dai suddetti calcoli e, come risulta nella tabella di riepilogo allegata, 
che: 

• nel periodo 01/11/2014 – 31/10/2017 sono stati liquidati  alla ditta 
Formula Ambiente in più € 13.477,09; 

• nel periodo 01/11/2017 - 31/10/2018 sono stati liquidati alla ditta Formula 
Ambiente in più € 3.126,68

• nel periodo 01/11/2018 – 31/10/2019 causa la variazione degli indici 
ISTAT pari al +1,176% intervenuta, devono essere liquidati alla ditta 
Formula Ambiente € 42.913,68,

Accertato  che,  a seguito della rideterminazione dei calcoli revisionali sopra 
riportati, devono essere liquidati, quali differenza tra somme percepite in più e 
le somme derivanti dalla rivalutazione del canone a seguito della variazione 
indici ISTAT,  € 26.309,91 + € 2.630,99 per IVA al 10% 

DETERMINA

1. Tutte le premesse si intendono qui riportate;
2. Di approvare la revisione dei prezzi nel periodo 01/11/2014 – 31/10/2019 

come  da  tabella  che  si  allega  quale  parte  integrante  della  presente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

determinazione;
3. di  disporre  l'aggiornamento  del  canone  mensile  da  corrispondere  alla 

ditta Formula Ambiente,  variandolo da € 304.093,67, di  cui  alla sopra 
citata determinazione n. 1220 del 19/10/2018, a € 307.669,81;

4. di impegnare allo scopo la somma di € 28.940,90 IVA  al 10% compresa.
5. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
9 3 1 103 4019 4000 € 

28.940,90
1.03.02.1

5
4

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 €  28.940,90 2019 €  28.940,90

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
7657359C89

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

